
Cod FP -07-06, Ed. 2 vers.0 

 

 

 

        

H O T Ă R Â R E  
privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa  

nr. 3/19.01.2017  privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcţionare 
a Consiliului Judeţean Ialomiţa, cu modificările ulterioare 

 
 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 

Având în vedere: 
 - Expunerea de motive nr.4427 din 19.03.2018 a Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Ialomiţa; 
 Examinând: 
 - Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 3/19.01.2017  privind aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcţionare a Consiliului Judeţean Ialomiţa, cu modificările 
ulterioare; 
 - Raportul nr. 4428 din 19.03.2018 al Direcţiei Coordonare Organizare; 
 - Raportul nr. 4843 din 23.03.2018 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, obligaţii şi 
incompatibilităţi; 

- Raportul nr. 4792 din 22.03.2018 al Comisiei economico – financiare și agricultură; 
- Raportul nr. 4769 din 22.03.2018  al Comisiei pentru urbanism, amenajarea teritoriului, 

dezvoltare regională, protecţia mediului şi turism; 
 - Raportul nr. 4782 din 22.03.2018 al Comisiei pentru muncă, sănătate, asistenţă socială 
şi familie; 

- Raportul  nr. 4753 din 22.03.2018 al Comisiei pentru învăţământ, cultură, culte, tineret, 
colaborarea cu societatea civilă și relaţii externe; 
 În conformitate cu: 
      - prevederile art. 91 alin.(1) lit. a) şi alin.(2) lit. c) din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile art. 40 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 84 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 3/19.01.2017, 

În temeiul prevederilor art. 97 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.I Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 3/19.01.2017  privind 
aprobarea Regulamentului de organizare și funcţionare a Consiliului Judeţean Ialomiţa, cu 
modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 



Cod FP -07-06, Ed. 2 vers.0 

 

 

 
1. Alineatul (1) al articolului 81 se modifică și va avea următorul cuprins : 

  ”(1) Ședinţele Consiliului Judeţean Ialomiţa se consemnează într-un proces-verbal, 
dactilografiat ulterior, care va conţine informaţii referitoare la: 
- tipul ședinţei consiliului judeţean; 
- data și locul de desfășurare; 
- cvorumul de ședinţă;  
- invitaţi / alţi participanţi;  
- ordinea de zi; 
- sinteza luărilor de cuvânt; 
- votul aferent fiecărui proiect de hotărâre; 
- la cererea expresă a unui consilier judeţean, modalitatea de votare a acestuia;  
- semnăturile: preşedintelui, vicepreşedintelui  sau consilierului care a condus şedinţa, după caz, 
a secretarului judeţului şi a funcţionarului care a asigurat transcrierea procesului verbal de pe 
suportul magnetic. 

  
2. alineatele (1) și (2) ale articolului 107 se modifică și vor avea următorul cuprins : 
” (1)  Lunar, pentru participarea la lucrările ședinţelor Consiliului Judeţean Ialomiţa,  

consilierii au dreptul până la 31 decembrie 2021 la o indemnizaţie în cuantum de  10%  din 
indemnizaţia lunară a Președintelui Consiliului Judeţean Ialomiţa, calculată astfel: 5% pentru 
participarea la ședinţa ordinară a plenului și  5% pentru participarea la maxim două ședinţe ale 
comisiilor de specialitate. 
 (2) Cotei procentuale de 10% menţionată la alineatul (1) nu se aplică și majorărilor 
prevăzute la art. 16 alin.(2) din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice.” 

 
Art.II Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte începând cu luna martie 

2018. 
 
Art.III Prin grija Direcţiei Coordonare Organizare, prezenta hotărâre se va comunica, 

spre ducere la îndeplinire, Direcţiei Buget Finanţe din cadrul Consiliului Judeţean Ialomiţa, 
urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa. 
 

PREŞEDINTE, 
VICTOR MORARU 

 
 
 

                         Contrasemnează 
                 Secretarul judeţului Ialomiţa, 
                     Adrian Robert IONESCU 

 
  
 
 
 
 
Nr. 24                                                                                                                                                                                                          Rd./Oc. 
Adoptată la Slobozia                                                                                                        DIG 
Astăzi 26.03 .2018                                                        2 ex. 


